PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROENS

MOBILIDADE ACADÊMICA – 2025

EDITAL nº 3 - MOBILIDADE INTERNA 2025/1

A Pró-Reitora de Ensino, no uso de suas atribuições regimentais, torna público o resultado preliminar da

Mobilidade Acadêmica 2025/1, modalidade transferência interna. Expediente nº 25/1950-0000815-9.

1. RESULTADO PRELIMINAR

Solicitante Curso Solicitado
Unidade

Solicitada
Resultado Semestre

ARTHUR AJALA CARDOSO

CURSO DE

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

PORTO

ALEGRE
Deferido 2º

BRIAN SMOLEN

CURSO DE

ENGENHARIA DE

CONTROLE E

AUTOMAÇÃO

PORTO

ALEGRE
Deferido 2º

DANIEL WIDOMSKI

ADMINISTRAÇÃO -

BACHARELADO

(SISTEMAS E

SERVIÇOS DE

SAÚDE)

PORTO

ALEGRE

Deferido 2º

Donato Dias de Miranda
ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

PORTO

ALEGRE Deferido 4°

FABIO LUIS JUSTEN AGRONOMIA TRÊS PASSOS Deferido  4º

GABRIEL BATISTA SCHMIDT

LICENCIATURA EM

LETRAS:

HABILITAÇÃO

LÍNGUA

PORTUGUESA E

LITERATURAS DE

LÍNGUA

PORTUGUESA

PORTO

ALEGRE
Deferido 2º

GABRIELA DOS SANTOS PINTO ARTES VISUAIS
PORTO

ALEGRE
Deferido 2º

GIOVANNA KAROLYNNE SILVA

DE SOUZA

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

PORTO

ALEGRE
Deferido 2º

KAMILI KNATOF DA SILVA
PEDAGOGIA -

LICENCIATURA

SÃO LUIZ

GONZAGA
Indeferido* 2º

KAUÊ SILVA DOS SANTOS
ADMINISTRAÇÃO -

BACHARELADO

CACHOEIRA

DO SUL
Deferido 4º

LEONARDO DA ROSA DA SILVA

ENGENHARIA DE

CONTROLE E

AUTOMAÇÃO

PORTO

ALEGRE
Deferido 2º

LUCAS DE OLIVEIRA BRUNO

ENGENHARIA DE

CONTROLE E

AUTOMAÇÃO

PORTO

ALEGRE
Deferido 2º

MARILEIA DIAS TRAPAGA
ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

PORTO

ALEGRE

Deferido -

Suplente
4º

MARLOWA TRUSS
MÚSICA:

LICENCIATURA

PORTO

ALEGRE
Deferido 2º

MATHEUS GEWEHR ENGEL

ENGENHARIA DE

CONTROLE E

AUTOMAÇÃO

PORTO

ALEGRE
Deferido 2º

MAYARA BARCELOS STOCHERO

NETTO

ENGENHARIA DE

BIOPROCESSOS E

BIOTECNOLOGIA

PORTO

ALEGRE
Deferido 4º

PATRÍCIA ROSA DE ALMEIDA AGRONOMIA TRÊS PASSOS Deferido 4º

RAFAELA HAAS DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

PORTO

ALEGRE
Deferido 2º

RENAN ORTIZ CORREA

ENGENHARIA DE

BIOPROCESSOS E

BIOTECNOLOGIA

PORTO

ALEGRE
Deferido  4º

RENATA KAUPE VELEDA

MÚSICA:

LICENCIATURA

PORTO

ALEGRE
Deferido 4º

WILLIAM FOSSATI RODRIGUEZ

LETRAS:

HABILITAÇÃO

LÍNGUA

PORTUGUESA E

LITERATURAS DE

LÍNGUA

PORTUGUESA

PORTO

ALEGRE
Deferido 2º

* Área do curso de origem não afim à do curso pretendido.

2. OBSERVAÇÕES (CONFORME ITEM 7.4 DO EDITAL n° 1)

2.1 – O(a)s estudantes que tiverem pedidos atendidos serão transferidos a partir do semestre letivo 2025/2.

2.2 – O(a)s estudantes cuja solicitação de mobilidade acadêmica interna tenha sido atendida terão dois dias

após a divulgação do edital de resultados para desistir da transferência, devendo solicitar a desistência da

transferência por meio de e-mail para a Unidade de origem (contatos no Anexo I do Edital n° 1).

2.3 - O semestre de entrada do(a)s aprovado(a)s será confirmado após as análises dos pedidos de

aproveitamentos de disciplinas que deverão ser entregues nas secretarias das Unidades até o início do

semestre letivo de 2025/2, conforme calendário acadêmico de 2025.

Porto Alegre, 25 de junho de 2025.

Percila Silveira de Almeida

Pró-Reitora de Ensino